
10     11

nej
Josef Lavička

Zdroje: kniha Guiness World Records 2016

Jirka jako každou neděli dobíhá rodiče, kteří 
s malou sestřičkou mají na cestě z kostela ná-
skok. Jindy bývá chlapec veselý, ale dnes se je-
nom k rodině připojuje a nic neříká.

Maminka se ho proto hned ptá: „Co se ti stalo? Máme Velikonoce a ty 
vypadáš, jako by ti uletěly včely.“
„Včely mi neuletěly,“ odpovídá, „ale uletěla mi loďka, na kterou jsem se 
tak těšil.“
„Loďka nelítá, ale plave,“ opravuje ho tatínek.
„Počkej, vysvětlím vám to. Kája mi slíbil, že o Velikonocích půjdu s ním 
s  loďkou. Připomněl jsem mu to, ale on loďku zvedl nahoru a zvolal: 
„Podívej, jak letí, chyť si ji!“ 
Bylo to vysoko. Vyskakoval jsem, ale neměl jsem šanci. On mi na to řekl: 
„Až na loďku dosáhneš, tak s ní můžeš jít.“ 
„To je nefér,“ zlobí se tatínek.
„Pokazil mi Velikonoce,“ fňuká Jirka.
„Dočkáš se,“ utěšuje ho maminka.
„Vloni mi říkal, že s loďkou půjdu, až budu páťák. A teď to nedodržel.“
Maminku to mrzí a je smutná jako vždycky, když je smutný někdo doma. 
Když nemá radost maminka, kaboní se i tatínek a malá sestra si nezpívá 
jako jindy.
I doma to pokračuje. Tatínek si bere syna do pokoje a říká mu: „Líbí se 
ti, že je u nás špatná nálada?“
„Vůbec ne. Těšil jsem se na svátky, a zatím…“
„Smutek jsi donesl ty. Doneseš i radost. Co říkáš?“
„Jo, ale jak?“
Maminka vaří oběd a sžírá ji křivda, která se stala Jirkovi. V tom se ote-
vírají dveře do kuchyně a do místnosti vletí anděl, který volá: „Přináším 
vám velkou radost. Ježíš vstal z mrtvých. Aleluja!“
Je to Jirka, kterého nese tatínek na rukách. Vyletěl takto výš než loďka 
v rukách Káji, aby ukázal, že aleluja je víc než jakákoliv křivda. Naráz je 
doma veselo. Vždyť Ježíš zažil největší křivdu, když byl ukřižován, ale 
vstal z mrtvých. Aleluja.

Létající loďka jáhen Josef Janšta

Horolezectví
Milí ministranti,
jistě už jste někdy slyšeli o vysokohorských túrách. o zdolávání 
osmitisícovek s kyslíkovými přístroji nebo dokonce bez nich. Horolezecké 
operace v ohrožení života, neporušená příroda, všudypřítomný sníh – to 
vše a mnohem více nám může nabídnout právě vysokohorská turistika. 
Proto se na toto drsné prostředí zaměříme tentokrát trochu podrobněji.

VYSOKOHORSKÁ CHARITA
Že je vysokohorská turistika pro chudý Nepál jedním 
z mála spolehlivých zdrojů peněz, to není nic nového. 
Způsob, jakým se tomuto státu rozhodl pomoci an-
glický dobrodruh Oz Blaydon, je však přinejmenším 
neobvyklý. V květnu 2012 se Oz rozhodl uspořádat 
koncert na hoře Mera Peak (6 476 m n. m.). Kromě 
toho, že výtěžek této dobročinné akce pomohl sirot-
činci v Nepálu, zapsali se účastníci do historie i  jako 
organizátoři koncertu v největší nadmořské výšce.

TŘI KRÁLOVÉ 
V JEDNOM
Ten, komu se podaří zdolat 
nejvyšší vrcholy všech světa-
dílů, se může po právu pyšnit. 
Získá tím totiž takzvanou Ko-
runu planety. Rakušan Chris-
tian Stangl zašel ve svém sna-
žení ještě dál. V srpnu 2013 to-
tiž zdoláním hory Šchara 
(5 193 m n. m.) na hranici Gruzie 
a  Ruska zkompletoval takzva-
nou trojitou Korunu planety. To 
znamená, že kromě nejvyšších 
vrcholů pokořil i druhé a  třetí 
nejvyšší hory všech kontinentů.

V dnešní době vědy a pokroku se člověk může pyšnit tím, že má probádanou celou 
Zemi, že všude byl. Jak na Mount Everestu, tak v Mariánském příkopu. Přesto však na 
Zemi stále existují místa, kam lidská noha nevstoupila. Například nejvyšší nedobytou 
horou je dodnes Gankhar Puensum (7 570 m n. m.) ležící v Bhútánu. Po neúspěšných 
pokusech o zdolání hory v osmdesátých letech minulého století byl na horu v roce 
1994 uvalen částečný zákaz vstupu, a to z náboženských důvodů. Od roku 2003 jsou 
pak v Bhútánu ze stejného důvodu nezákonné veškeré horské výstupy. Čtyřicátá 
nejvyšší hora světa tak stále čeká na své dobyvatele.

2v1
„Když už jsem na Everestu, seběhnu si ještě kousek 
dolů na Lhotse,“ řekl si možná v květnu 2012 Ameri-
čan Michael Horst. Ve skutečnosti byla jeho výprava 
plánovaná dlouho dopředu. Faktem je, že Michaelovi 
se podařilo pokořit vrchol Mount Everestu (8 848 m 
n. m.) a přes Jižní sedlo se následně dostal i na vrchol 
hory Lhotse (8 516 m n. m.), čtvrté nejvyšší hory svě-
ta. To vše zvládl ve velmi rychlém tempu, když se stal 
prvním člověkem, který zdolal dvě osmitisícovky bě-
hem 24 hodin.

Můj Malý EvErEst
Velehory, výpravy a nebezpečí. O tom sní nejeden chlap. Měli 
bychom si však uvědomit, že chlapi se z nás nestanou tím, 
že pokoříme nejvyšší horu světa. Jako od chlapů a budou-
cích otců se od nás očekává především trpělivé překonávání 
každodenních překážek. Hodnota takových malých vítězství 
může být v důsledku větší než samotný výstup na Everest. 
Vždyť Golgota také není žádná velehora, ale to, co výstupem 
na ni Kristus přinesl nám všem, je platné navždy. Požehnané 
prožití Velikonoc, milí ministranti! 

Oslav DeN Dětí 
s námi! Letos všichni 

1. června 
na veLehrad!

Chystá se program pro celou 
rodinu. Vezmi s  sebou rodiče, 
babičky a  mladší sourozence, 
protože v tento den se na Ve-
lehradě bude konat Pouť mé-
dií v  rukou křesťanů, takže si 
každý z rodiny najde něco pro 
sebe. 

Bude možnost si popovídat 
s  Katolickým týdeníkem, Pro-
glasem, Noe, Nezbedou, Tar-
siciem, IN!em a dalšími. V pro-
gramu je mše i zajímavá před-
náška o sociálních sítích. Na to 
je určitě nalákáš! 

víc podrobností 
v příštím čísle. 
sleduj a těš se! 
My se taky těšíme.

neJvyšší a neJpustší

Il
us

tr
ac

e:
 Ji

ří
 V

an
ču

ra
Fo

to
: D

om
in

ik
 P

ol
an

sk
ý 

- Č
lo

vě
k 

a 
ví

ra
Foto: Gradythebadger, A._Muhranoff - wikipedia.org; 
cksom CC BY ND 2.0; Daniel Prudek - Adobe stock


